
 
 

DETERMINAZIONE N.  11 

 

3 FEBBRAIO 2022 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PERSONALE DIPENDENTE: INCARICO PER OBBLIGHI 

PREVISTI DAL D.LGS. 81/08 IN MERITO ALLA MEDICINA DEL LAVORO 

PER IL PERSONALE DIPENDENTE. AFFIDAMENTO A STUDIO MEDICO 

DOTT. MAURIZIO COGNOLA PER ANNO 2022. 

 

C.I.G.: ZA9351D3AE 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante: "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

L’incarico di assistenza per la sorveglianza sanitaria del medico competente in medicina del lavoro, 

affidato al dott. Cognola Maurizio Studio Medico Specialistico con sede in piazza del Tridente, 12 

Trento (TN) part. IVA 01722100227 e cod. fiscale ****, è scaduto il 31 dicembre 2021. 

 

Al fine di ottemperare l’obbligo imposto a tutti i datori di lavoro dall’art. 18 del D.LGS. 81/2008, di 

“nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria” occorre procedere 

anche nell’esercizio corrente a designare il soggetto a cui affidare detto incarico. 

 

Visto l’art. 36 ter 1, comma 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità 

per la Provincia, per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema 

pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 

euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla 

Provincia o da CONSIP S.p.A. e vista altresì la risposta (codice identificativo n. 79 a quesito di data 

2/4/2021) fornita dalla piattaforma provinciale “L’Esperto risponde” da cui si evince la necessità di 

individuare il contraente sulla base degli elenchi presenti in Mepat anche al di sotto della soglia 

succitata;  

 

viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, secondo cui 

negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a 

contrarre od in atto equivalente; 

 



 2  

 

considerato che il servizio prestato sino ad ora dallo Studio Medico dott. Cognola Maurizio è stato 

efficiente e puntuale e che in tal caso non è necessario effettuare verifiche sull’appaltatore ai sensi 

dell’art. 19 bis della l.p. 2/2016, dell’art. 5 della l.p. 2/2020 e delle deliberazioni di Giunta 

provinciale n. 1590 di data 18/10/2019 e n. 1475 di data 2/10/2020 le quali precisano che “gli 

elenchi degli operatori economici abilitati al mercato elettronico assolvono compiutamente agli 

adempimenti” e che è prevista in capo all’APAC “l’effettuazione di controlli a campione sugli 

operatori economici abilitati al MEPaT”; 

 

visto il preventivo di massima prot. Opera 373 d.d. 18/01/2022 pervenuto dallo Studio Medico 

Specialistico dott. Cognola il quale è disponibile al proseguimento dell’incarico per l’esercizio 

corrente, quantificando i costi del medesimo in base al numero effettivo di visite previste dalla 

normativa, per € 710,00 =  esente art. 10 DPR 633/72, considerato che nel corso del 2022 si 

procederà all’assunzione di nuovo personale, e che lo stesso dovrà essere sottoposto a visita medica, 

si ritiene opportuno prevedere un maggior onere rispetto al preventivo per ca. 200,00 €; 

 

tenuto conto che detto costo è composto da n. 12 visite mediche, n. 9 screening visivi, n. 1 

spirometrie e 1 ECG da un costo minimo di affidamento incarico annuale pari ad € 130,00.= e 

considerato congruo il prezzo unitario delle singole prestazioni; 

 

dato atto che per il servizio oggetto del presente decreto non è stato acquisito il CUP in quanto non 

rientra nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato 

dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e non attiene ad un progetto di investimento pubblico volto a 

acquisire un servizio di sviluppo così come definito dalle linee guida approvate con Delibera CIPE 

n. 63 del 26/11/2020; 

 

verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 2 lett. h) e c. 4 della 

Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la 

ditta ritenuta idonea, con la presente determinazione si propone di affidare l’incarico per la 

prestazione di medicina del lavoro in ottemperanza agli adempimenti di legge necessari fino alla 

fine del corrente esercizio, al dott. Cognola Maurizio Studio Medico Specialistico con sede in 

piazza del Tridente, 12 Trento (TN) part. IVA 01722100227 e cod. fiscale **** per l’importo di € 

910,00.= esente IVA art. 10 DPR 633/72. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 



 3  

 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visto il d. lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”;  

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento del servizio di medicina del lavoro e relativi adempimenti 

previsti dalla normativa vigente per l’anno 2022, al dott. Cognola Maurizio Studio Medico 

Specialistico con sede in piazza del Tridente, 12 Trento (TN) part. IVA 01722100227 e cod. 

fiscale **** come da bozza lettera allegata alla presente – all. 1);  

 

2. di quantificare il costo della prestazione calcolato sulla base del personale dipendente 

attualmente in forza, pari ad € 712,00 = IVA esente art. 10 DPR 633/72, compreso di 

imposta di bollo, importo dato dal preventivo di spesa inviato in data 12/01/2022 dal dott. 

Cognola aumentato di € 200,00 per eventuali ulteriori visite mediche dovute a nuove 

assunzioni di personale nel corso del 2022; 

 

3. di disporre un programma di spesa per le prestazioni sanitarie sulla macrovoce 043004 

“Altri costi del personale”, centro 16 “Servizi generali” per l’importo di € 912,00.=, 

assegnatario Uff. del Personale, budget del corrente esercizio; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce  043004 

Centro di costo 16 per €  912,00 = -  PRG 168 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

n. all.: 1 


